*A*: tabt. – *Aa*: *Varia documenta antiquitatum Danicarum*, tabt. – *Aa1*: Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie XXV-XXIX f. 100 r. – *Aa2*: Arnamagn. Inst. AM. 107,8° noter og tilføjelser: fol. 39 seddel, 50 v, 53 r, 61 seddel, 62 r, 66 r, 66 v, 67 v (Petrus Olai, 1. halvd. af 16. årh.). – *Ab*: Hs. tilhørende Jørgen Gylth, tabt. – *Ab1*: Uppsala Univ. Bibl. H 112 (ekscerpter, 16. årh.).

*Tekst efter Aa1 med varianter fra Aa2 og Ab1.*

*Tryk*: Benzelius, *Monumenta vetera ecclesiæ Sveogothicæ* (1709) s. 81 (efter *Aa1*); Langebek, *Scriptores rerum Danicarum I* (1772) 387 (efter *Aa1*); Fant, *Scriptores rerum Svecicarum I* (1818) 50; Ellen Jørgensen, *Annales Danici* (1920) 138; Göte Paulsson, *Annales Suecici medii ævi* (*Bibliotheca historica Lundensis XXXII*, 1974 374).

*Litt*: Ellen Jørgensen, *anf. st.* 23 f.; Sten Engström, *Om tilkomsten av den s.k. Chronologia anonymi* (*Kungl. Human. Vet. Samf. i Uppsala årsbok 1963-64 p. 1 ff.*); *Corpus cod. Danicorum V Annales* (1965) XXII.; Göte Paulsson, *anf. st.* 202 ff.

Anno Domini 826 (uel ut alii 816) Dani cum Haraldo rege suo ad fidem Iesu Christi Domini nostri sunt conuersi per Poponem diaconum, qui candens ferrum nudis manibus illesus cunctis stupentibus portauit, credideruntque omnes, qui aderant, et Poppo episcopus factus est.

845. Beatus Ansgarius archiepiscopus Hamburgensis Suecos primo ad fidem sua predicatione conuertit.

1028. Martyrium perpressus est sanctus Ola(u)s, inclitus Noruegie rex.

[ 826 . . . 816 | 816 *Ab1*. 2 Domini nostri] *mg1. Ab1*. – sunt conuersi | conuersi sunt *Ab1*. 4 Poppo]

10 1088. Sanctissimus Canutus, rex Danorum, a perfidissimis Iutis occiditur Otthonie.

1098. Initium cepit Cisterciensium fratrum ordo sub beato Roberto.

1100. Fundata est Clarauallis, eiusdem ordinis celeberrimum monasterium.

1101. Ericus Bonus, rex Dacie, mortem oppetiit peregre agens uersus Hierosolymam sepultusque est in Cypro, que est maris Mediterranei famosissima insula.

1103. Ascerus primus consecratus est archiepiscopus in Dacia.

20 1119. Factus est dux Slesuicensis sanctus Canutus, filius Erici Boni.

1130. Idem sanctus Canutus martyrizatus est Ringstadi(s) 7. Idus Ianuarii.

1134. Roskildia uastatur a Sclauis.

1135. Nicolaus rex et episcopi tres occisi sunt.

25 1136. Haraldus rex interfectus est.

1143. Riche (qui forte Richardus est) episcopus Roschild(ensis) occiditur.

1144. Conuentus missus est in Aluastrum et in Nouam uallem (uno) die. Eodem anno uenit in Heriuadam.

30 1147. Conuentus uenit in Houedtøon. Eodem anno obiit mortem Ericus, rex Dacie, in Otthonia monachus factus.

1149. Eschillus archiepiscopus captus est a Suenone rege.//

1150. Conuentus fratrum uenit in Warnhem.

35 1153. Sanctus Bernhardus migravit a seculo 73. etatis sue anno. Eodem anno conuentus uenit in Esrom.

1158. Vite schola (quod est insigne monasterium in Iutia) fundatur. Eodem anno Absalon factus est episcopus Roskildensis.

1160. Conuentus uenit in Saba. Eodem anno sanctus Ericus, rex Suecie, Upsalie martyrium passus est anno regni sui decimo.

40 1161. Conuentus mittitur in Soram et in Tutam uallem.

1162. Fundatum est monasterium Iulitte a Carolo rege, filio Suercheri primi.

45 1163. Conuentus mittitur in Guthualiam. Eodem anno consecratus est Stephanus, archiepiscopus Upsalensis, qui fuit monachus in Aluaastro, anno Caroli regis quinto.

1164. Tres magi Coloniam translati sunt. Eodem anno canonizata est sancta Helena ab Alexandro papa 3. per Stephanum archiepiscopum Upsalensem. Eodem anno primo uenit pallium ad regnum Suecie.

---

Popo *Ab1.* 5 factus est| est factus *Ab1.* 8 Ola(u)us| Olaus *Aa1.* 10 Iutis| Iutiis *Aa1.* 12-13 1098 . . Roberto| *stâr efter den flg. note. Aa1.* 21 Ringstadi(s)| Ringstadiaë *Aa1.* 26 Roschild(ensis)| Ros-

1167. Carolus rex Suecie interfectus est in Visinxø a Canuto rege  
 50 Suecie, filio sancti Erici regis et martyris.
1168. Translatus est beatus Canutus dux Ringstadi(s) presentibus  
 Eschillo Lundensi et Stephano Upsalensi archiepiscopis.
1171. Sanctus Thomas archiepiscopus Cantuariensis martyrizatus  
 est, quia noluit consentire, ut ecclesiastica bona uenirent in predam et  
 55 direptionem quorundam tyrannorum regni Anglie.
1173. Couentus uenit in Locum Dei.
1176. Passa est beata Margareta Roskildie.
1177. Eschillus archiepiscopus relicta sede Lundensi factus est mo-  
 nachus in Clara ualle, cui surrogatur in archiepiscopatu Absalon epi-  
 60 scopus Roschildensis.
1181. Waldemarus rex Danie apud Trauenas occurrens imperatori  
 duas filias suas desponsauit, unam imperatoris filio et alteram comiti  
 Sigfrido.
1181. Obiit Stephanus, primus archiepiscopus Upsalensis, 15. Kal.  
 65 Augusti et sepultus in capell(a) monachorum monasterii de Aluastro, <sup>18/</sup>  
 unde postulatus erat.
1182. Obiit Waldemarus primus, sancti Canuti ducis filius, 4. Idus  
 Maii. Eodem anno uita functus est Eschillus archiepiscopus in Clara <sup>12/</sup>  
 ualle.
- 70 1186. Conuentus uenit in Oliuam.
1187. Hierusalem capitur a Soldano. Eodem anno Ioannes archi-  
 episcopus Upsalensis interfectus est apud Al//marnstæck a paganis et 101 r  
 sepultus Upsalie, et Sicktuna combusta est a paganis.
1188. Facta est translatio sancti Cetelli. Et eodem anno ordinatum  
 75 est officium in ecclesia Lundensi.
1190. Monasterium Reinfaltdt fundatur.
1191. Conuentus uenit in Rus regis.
1194. Conuentus uenit in Asilum.
1200. Holsatia subiugatur a Danis.
- 80 1201. Obiit Absalon archiepiscopus, et Andreas in illius locum eli-  
 gitur.
1202. Birgerus, dux primus Suecie, obiit. Eodem anno migravit ex  
 hoc seculo beatus Wilhelmus, abbas de Ebbelholt.
1202. Obiit Canutus, rex Dacie, pridie Idus Nouembris, et corona- <sup>12/</sup>  
 85 tur in regem Waldemarus II.

childiæ Aa1. 29 (uno) | mgl. Aa1. 48 pallium . . regnum] = Ab1; mgl. Aa1. 49 Visinxø] = Ab1; Vixinxø Aa1. 50 martyris] rett. fra matris Aa1. 51 Ringstadi(s)] Ringstadium Aa1. 65 capell(a)] capello Aa1. 73 combusta] rett. fra robusta Aa1. 79 subiugatur] subiungatur Aa1. 82 1202] her begynder Aa2 - Birgerus] Byrgerus Aa2. - Eodem] et eodem Aa2. 83 de] = Ab2; mgl. Aa1.

Ut intelligas, lector, regiam stirpem ius habentem ad regnum Suecie descendisse a Danorum regum prosapia, subiectam oculis tuis genealogiam diligenter expende.

Sueno Estridson inter multos, quos habuit filios, duos eximios genuit uiros, unus erat Canutus rex, insignis Christi martyr, cuius sacre reliquie Otthonie condite sunt, ubi etiam passus est, alter erat Ericus Bonus, dictus Eyegodt, qui moriens Hierosolymam profectus, sepultus est in Cypro. Prior, namque sanctus Canutus martyr, genuit filium Carolum nomine, Flandrie comitem, et duas filias Ceciliam et Ingridim; hec posterior nupsit Fulchoni cuidam, uiro inter omnes Suecos nobilissimo, qui ex ea genuit Benedictum, patrem Magni Mannekioldt, qui postea genuit Birgerum nobilissimum ducem, dictum Ierll, patrem Magni Ladelaas regis Suecie. Alter Suenonis filius Ericus Eyegodt genuit Canutum ducem et martyrem de Ringstadia, cuius filius Waldemarum genuit Rykyssam, reginam Suecie, ex qua nati sunt Ericus rex, dictus Lespe, qui absque liberis mortuus est, et Ingeborg du(cissa), uxor Birgeri Ierll eximii ducis, que genuit Magnum Ladelaas, predictum regem Suecie.

1203. Waldemarum 2. coronatur.

1204. Arma mouit contra Noruegiam Waldemarum rex <at>que hostibus factus superior Erlingum constituit regem ibi et Philippum quandam fecit ducem. Erlingus prestitit homagium Waldemaro datis in hoc obsidibus ex Normannis. Hec autem facta sunt apud Tunsbiergh.

1208. Initium habuerunt ordines minorum et predicatorum. Eodem anno pugnatum est acriter in Lena Westgotie duce Suerchero, filio regis Suecie Caroli, cui iuncte erant Danorum copie fortissime sub principibus belli Ebbone Sunonis et Lau/rentio, fratre illius, fortissimis pugnatoribus, filiis domini Sunonis Sialandici de Knarretorp, factaque est magna utriusque exercitus strages, cecideruntque in eo prelio ipsi belli principes. Pugnatum est autem pridie Kal. Februarii, cessitque uictoria Suerchero, uerum maxima sui exercitus iactura.

84-88 1202 . . expende] *mgl.* Aa2. 90-93 unus . . Cypro] scilicet sanctum Chanutum regem et Ericum Eyegodt *Ab1.* 90-91 cuius . . est] *mgl.* *Ab1.* 92-93 qui . . Cypro] *mgl.* *Ab1.* 93 Prior . . martyr] Sanctus Chanutus rex *Aa2.* - namque] scilicet *Ab1.*; scilicet *tilf.* *Aa1.* - sanctus] *mgl.* *Ab1.* 94-95 Ingridim] Ingridem *Aa2.* 98-99 Alter . . Eyegodt] Chanuti regis frater Ericus rex dictus Eyegodt *Aa2.* 100 Waldemarum] primus *tilf.* *Aa2.* 1 et] de *Aa1.* 2 du(cissa)] *mgl.* *Aa2.*; dux *Aa1.* *Ab1.* - Ierll] Ierl *Ab1.* - que] qui *Aa1.* 3 predictum] *mgl.* *Aa2.* - Suecie] Suetie etc. Hinc intelligas, lector, regiam stirpem ius humanum (*rett. til* habentem) ad regnum Suetie descendisse a Danorum regum prosapia ex hac predicta genealogia, *derefter mgl. det flg. frem til 1251 Aa2.*; et Waldemarum regis. Hec genealogia plenius habetur supra post historiam Erici Lam regis *tilf.* *Ab1.* 5 <at>quel itaque *Aa1.* 9-10 Initium . . anno] *mgl.* *Ab1.* 11 iuncte] = *Ab1.*; multe *Aa1.* 12 Sunonis] = *Ab1.*; Suneson *Aa1.* 12-13 fortissimis pugnatoribus] *mgl.* *Ab1.* 13 filiis] filii *Ab1.* - domini] = *Ab1.*; ducis *Aa1.* - Knarretorp] = *Ab1.*; Knarretorp *Aa1.* 15 ipsi] = *Ab1.*; ipsius *Aa1.* - Pugna-

1210. Bellatum est rursus in Gyllstenreen, ubi rex Suercherus, dictus Hack, Caroli regis filius, occubuit et Folcho dux, alii quoque multi uiri nobiles de Folkungis, cessitque uictoria Sueuis. Eodem anno coronatus est Ericus 2., filius Canuti regis, in regem Suecie 11. Kal. Decembris duxitque uxorem Richissam, filiam Waldemari regis Danorum, filii sancti Canuti ducis, que genuit postea Ericum Lespe, regem Suecie, qui absque liberis defunctus est, et Ingeburgem duc(issam), uxorem Birgeri Ierll ducis, que postea genuit Magnum Ladelaas, patrem Birgeri regis et duorum ducum, scilicet Waldemari et Erici.

1215. Celebrate sunt nuptie regis Waldemari cum filia regis Portugalie, qui antea duxerat filiam regis Bohemie.

1215. Rex Waldemarum constituit filium suum Waldemarum regem in placito Wiburgensi. Eodem anno cum Otto imperator armato milite uenisset aduersus Waldemarum regem occupaturus Holsatiam, si res successisset illi ex uoto, sentiens autem occurrere sibi regem Waldemarum cum ingentibus copiis in fugam est conuersus, nec quieuit, donec ultra Albiam uentum esset.

1216. Obiit Ericus 2., rex Suecorum, filius Canuti. Eodem anno rex Waldemarum terram comitis Henrici ultra Albiam paulatim uastare ac populari cepit extruxitque duas arces non procul ab Hamborg; ducatum Slesuicensem uero Erico filio suo contulit, comitatum autem, quem ab Henrico uindicarat, Nicolao filio suo dedit, quem ex pellice habe(bat), non autem ex uxore libera ac legitima.

1218. Waldemarum tertius rex coronatur apud Sleswig. Eodem anno Roschildia uastatur.

1221. Transiit ex hoc mundo beatus pater Dominicus.

1223. Captus est rex Waldemarum cum filio dolo et in Sclauiam deductus.

1226. Obiit sanctus Franciscus.

1226. Liberatus est a captiuitate Waldemarum rex una cum filio suo interueniente maxima mulcta.//

1231. Obiit Waldemarum 3. rex Dacie.

102 r

1232. Coronatus est Ericus in regem Dacie, et frater eius Abel Iutie ducatum accepit.

1237. Bellum fuit in Scanør inter Normannos et Danos.

---

tum . . . Februarii] *mgl. Ab1.* 17 Bellatum] Pugnatum *Ab1.* – Gyllstenreen] Gylstynsraan *Ab1.* – ubi] *mgl. Aa1.* 18 Hack] Hach *Ab1.* 19 Folkungis] Folkengis *Aa1.*; Folchungis *Ab1.* 20–21 11 . . . Decembris] *mgl. Ab1.* 21 Richissam] Rigissam *Aa1.*; Richisam *Ab1.* – Waldemari] 1 *tif. Ab1.* 22 filii . . . ducis] *mgl. Ab1.* – postea] *mgl. Ab1.* 22–23 regem Suecie] Suecie etc. Alibi diffusius habes de hoc (*dermed slutter nolen*) *Ab1.* 23 duc(issam)] ducem *Aa1.* 26–27 Portugaliel Portugallie *Aa1.* 39 habe(bat)] habent *Aa1.* 42 1221 . . . Dominicus] *står efter l.* 47 mulcta *Aa1.* 55

1239. Ericus, rex Dacie, duxit uxorem Iuttam, filiam ducis Saxonie.

1242. Inclite recordationis Waldemarus 2., rex Dacie, in cena Domini quieue(it) 5. Kal. Aprilis, filiis autem suis antea in matrimonio<sup>28/s</sup> iunctis, disposito prius regno in optima pace.

1244. Celebrate sunt nuptie Erici 3., regis Suecie.

1245. Laurentius legifer quidam Osgotorum rapuit sororem regine Suecie.

60 1247. Graue incendium totum Sorensen monasterium absumpsit.

1250. Obiit Ericus 3., rex Suecie, et Waldemarus in regno successit. Eodem anno Ericus 2., rex Danorum, a fratre suo Abel dolo occiditur in uigilia sancti Laurentii. Est autem Ringstadi(s) sepultus.<sup>9/s</sup>

1251. Coronatus est Waldemarus, Suecie rex, in ecclesia Lincop-  
65 ensi. Eodem anno nobilissimi uiri Canutus Magni et Philippus Canuti atque Philippus Petri cum multis Teutonibus interfecti sunt. Erat autem dictus Canutus filius domine Catharine, filie regis Erici secundi.

1252. Abel, rex Dacie, interfectus est a (Fri)sonibus iusto Dei iudicio, quod ille prius occiderat dolo innocentissimum fratrem suum  
70 Ericum. Huic Abel successit alius frater nomine Christoforus, cuius tempore bellatum est in Scanør.

1259. Obiit Christoforus, rex Dacie.

1274. Ortum est dissidium inter Waldemarum, Suecie regem, et illius fratres.

75 1276. Coronatus est in regem Suecie Magnus Ladelaas in ecclesia Upsalensi. Et eodem anno circa festum sancti Martini duxit uxorem<sup>11/11</sup> dominam Heluigh, filiam comitis Holsatie.

1277. Waldemarus cum rege Dacie Erico (cum) exercitu magno uastauit Westgotiam. Eodem anno reconciliati sunt Magnus rex et dominus Waldemarus, regis frater, qui ob stuprum, quod admiserat cum  
80 uxoris sue sorore, a regno Suecie deturbatus est, postquam multis<sup>102 v</sup> annis gloriose regnauerat. Igitur hac lege reconciliati sunt, ut Waldemarus esset Westgothorum et Ostgothorum dominus, Magnus uero partium superiorum, dicereturque solus rex et princeps totius regni  
85 Suecie.

1279. Resignauit dominus Waldemarus totum Suecie regnum ad manus fratris sui domini Magni Ladelaas factusque est exul apud Danos ob stuprum prius commemoratum.

---

quieue(it) quieuerat *Aa1.* 63 Ringstadi(s) Ringstadii *Aa1.* 65 Eodem] et eodem *Aa1.2.* 66 atque] = *Aa2*; filius etiam *Aa1.* 68-74 1252 . . fratres] *mgl.* *Aa2.* 68 (Fri)sonibus] Phrysonibus *Aa1.* 76 sancti] *mgl.* *Aa2 Ab1.* 77 Heluigh] Helleuig *Aa2*; Heluig *Ab1.* - comitis] Canutus *Aa1.* 78-14 1277 . . cepisset] *mgl.* *Aa2.* 78 (cum)] in *Aa1 Ab1.* 79 Westgotiam] Vesgothiam *Ab1.* 83 Westgothorum . . Ostgothorum] Vesgothorum et Osgothorum *Ab1.* 86 Resignauit] Resignat

1284. Electus est in regem Suecie Birgerus, filius Magni Ladelaas,  
 90 et Ericus, illius frater, dux factus est, utroque adhuc impubere. Do-  
 minus uero Benedictus, frater domini regis Magni, factus est dux Fin-  
 landie.

1286. Interfectus est Ericus, rex Dacie, dictus Klipping, filius Chri-  
 stofori regis et pater alterius Christophori, patris Waldemari dicti  
 95 <Duri> Sore sepulti. In nocte uero sancte Cecilie ruri agens uenationis <sup>22/11</sup>  
 gratia in dioecesi Wibergensi uilla Findetorp cum grauius soporatus  
 dormiret in horreo quodam, dormientibus etiam omnibus, qui cum  
 illo erant, ingressi sunt clam septem uiri, preuia laternula, de indu-  
 100 stria armati, quorum unus regis caput manui innixum graui pugione  
 crudeliter perfodit, ceteri autem inuadentes regium cadauer iam ex-  
 anime intulerunt illi 70 uulnera in ultionem, ut ferebatur, nefande li-  
 bidinis, qua corruperat et expugnauerat multarum etiam nobilium  
 matronarum pudorem, inter quas fuerat etiam stuprata uxor domini  
 Stigoti, marscalci regni.

1287. Iuratum est in Dacia a 27 nobilibus uiris dominum Iacobum,  
 comitem Hallandie, dominum Stigotum marscalcum, dominum Ni-  
 colaum Hallandsfar, dominum Petrum Porse aliosque multos illorum  
 complices ueros esse regis Erici interfectores, qui statim sibi timentes  
 in Noruegiam fugerunt receptique sunt sub regis Noruegie protec-  
 10 tione.

1290. Mense Decembri 15. Kal. Ianuarii obiit princeps magnarum <sup>18/12</sup>  
 uirtutum sempiterna memoria dignus dominus Magnus Ladelaas, rex  
 Suecie, regnauitque filius eius Birgerus pro eo, undecimum annum  
 agens, cum regnare cepisset.

1293. Mortuus est dominus Stigotus quondam marscalcus regis  
 Dacie in insula Hielm, quam arce quadam munierat, unde etiam pi-  
 15 raticam exercuit; corpus postea occulte traductum est in ecclesiam  
 Hindzholm.

1294. Captus est Rane Jonsen a Christophoro rege Danorum et  
 20 ante Roschildiam rota percussus occubuit in ul//tionem patris dicti <sup>103 r</sup>  
 Christophori, scilicet Erici regis, cuius idem Rane fuerat cubicularius.

1296. Congelatum est mare tanto rigore, ut equitari poterat de  
 Opslo ad Iutiam.

---

*Ab1.* 91–92 Finlandie] = *Ab1*; Findlandie *Aa1.* 93 est] iste *tilf.* *Ab1.* 93–95 rex . . Cecilie] *agl.* *Ab1.* 95 <Duri>] *agl.*, *men plads åben Aa1*, *udfyldt efter Ab1.* 96 in . . Findetorp] *agl.* *Ab1.* 100 crudeliter] *agl.* *Ab1.* 1 uulnera] *derefter agl. resten af noten Ab1.* 5 dominum] = *Ab1*; dominis *Aa1.* 7 Hallandsfar] Hallandtzfar *Ab1.* 8 interfectores] *derefter agl. resten af noten Ab1.* 15–16 dominus . . Daciel Stigotus marschalchus regni *Aa2.* 16 Hielm] Hielle *Aa2.* 17–18 corpus . . Hindzholm] *agl.* *Aa2.* 22–23 1296 . . Iutiam] *agl.* *Aa2.*